
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00632
 

DEL 22/07/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
22/07/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione avviso di selezione pubblica, mediante elementi curriculari ed eventuale colloquio, per l'affidamento sino al termine 

del 01 dicembre 2025 di incarico libero professionale di n. 1 medico odontoiatra, n. 2 mediatori culturali e n. 1 assistente alla 

poltrona , ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, da destinare alla realizzazione delle attività previste dal 

piano di interventi presentato dalla Azienda Sanitaria Locale di Potenza nell'ambito del "Programma Nazionale Equità nella 

Salute 2021-2027 (PNES) – Area di intervento contrastare la povertà sanitaria".  
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 
13    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Direzione Amministrativa Affari Generali  

Direzione Sanitaria Budget e Controllo di Gestione 

Economico Finanziaria  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
22/07/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. Antonio Pedota relaziona quanto segue: 

 

Viste e richiamate: 

 la nota prot. n. 62481 del 24/06/2024 avente ad oggetto “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 

(CCI 2021IT05FFPR002), Area di intervento “Contrastare la Povertà Sanitaria” – Convenzione INMP – Azienda 

Sanitaria sottoscritta il 27/05/2024. – Piani di interventi”; 

 la DDG n. 476 del 29/05/2024 avente ad oggetto “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 - 2027 (CCI 

2021IT05FFPR002) - Area di intervento: Contrastare la Povertà Sanitaria. Presa d'atto dell'avvenuta sottoscrizione 

della Convenzione e contestuale recepimento.”; 

 la nota prot. n. 95824 del 03/10/2024 con la quale si è trasmessa la Delibera n. 313 del 01/10/2024 dell ’INPM di 

approvazione del Piano di Interventi; 

 la nota prot. n. 12494 del 03 febbraio 2025 avente ad oggetto “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 - 

2027 - Area di intervento “Contrastare la Povertà Sanitaria”. / Atto di indirizzo per l’avvio delle procedure di 

individuazione del personale interno da impiegare nell’ambito delle attività progettuali”; 

 

Rilevato che, con nota prot. n. 57207 del 13/06/2025 a firma del Direttore sanitario dell’Azienda, dott. Luigi 

D’Angola, si è dato atto che “l’Azienda ha proceduto ad una rimodulazione del piano di interventi relativo al 

Programma in oggetto meglio specificato. Tra le modifiche apportate vi sono quelle riguardanti il personale da 

assumere”; 

 

Considerato che, come specificato nella nota di sui sopra “Per il reclutamento del personale esterno, sebbene nella 

scheda progettuale è stato indicato che "tali figure saranno arruolate mediante procedure di evidenza pubblica 

prevista dalla normativa vigente per gli incarichi esterni, tramite avviso pubblico di selezione per titoli, in cui saranno 

riportati riferimenti al PNES", si potrà tuttavia attingere da avvisi a tempo determinato già in essere o assumere 

alcune figure (es.: Oss) dalle graduatorie concorsuali vigenti, che pertanto, non riportano alcun riferimento al PNES.”; 

 

Dato atto che, tra le figure esterne da arruolare, in riferimento a tutte le linee progettuali indicate nella stessa nota 

prot. n.  57207 del 13/06/2025, figurano: 

 n. 2 mediatori culturali; 

 n. 1 medico odontoiatra; 

 n. 1 assistente alla poltrona; 

 

Evidenziato che, per le predette figure non vi sono, alla data di adozione del presente provvedimento, graduatorie in 

essere; 

 

Rilevata l’urgente esigenza di individuazione ab externo di n. 4 collaboratori (n. 2 mediatori culturali, n. 1 medico 

odontoiatra e n. 1 assistente alla poltrona), in possesso delle specifiche professionalità onde garantire l’attuazione 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/5 

 

delle linee progettuali del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 - 2027 - Area di intervento “Contrastare la 

Povertà Sanitaria” ;  

 

Visto l’art. 7 comma 6 del D. lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D. Lgs n. 75/2017;  

 

Ritenuto necessario, per l’effetto, indire apposito avviso di selezione pubblica, mediante elementi curriculari ed 

eventuale colloquio, per l'affidamento fino al 01 dicembre 2029 di complessivamente n. 4 incarichi libero 

professionali, di cui n. 2 mediatori culturali, n. 1 medico odontoiatra e n. 1 assistente alla poltrona, ai sensi dell'art. 7, 

comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di indire apposito avviso di una selezione pubblica, per soli titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di un 

incarico di collaborazione libero professionale di natura temporanea, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. 

30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.. di n. 2 mediatori culturali, n. 1 medico odontoiatra e n. 1 assistente alla poltrona, in 

attuazione del “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 - 2027 - Area di intervento “Contrastare la Povertà 

Sanitaria”. 

Di approvare il relativo avviso nel testo che si allega al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 

sostanziale; 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 di indire apposito avviso di una selezione pubblica, per soli titoli ed eventuale colloquio, per il confe rimento di 

un incarico di collaborazione libero professionale di natura temporanea, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. 

30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.. di n. 2 mediatori culturali, n. 1 medico odontoiatra e n. 1 assistente alla 

poltrona, in attuazione del “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021 - 2027 - Area di intervento 

“Contrastare la Povertà Sanitaria”; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/5 

 

 di approvare il relativo avviso nel testo che si allega al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 

sostanziale; 

 di dare mandato alla U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” per la pubblicazione integrale dell’avviso 

pubblico sul sito internet aziendale www.aspbasilicata.it; 

 di individuare, quale Responsabile del procedimento della procedura indicata, la Dott.ssa Emanuela D’Andrea, 

Collaboratore Professionale Amministrativo dell’U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane”, alla quale sono 

demandati tutti gli adempimenti conseguenti;  

 di dichiarare il presente provvedimento, attesa l’urgenza di procedere, immediatamente eseguibile; 

 di notificare on line agli Uffici indicati in indirizzo. 

 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Emanuela D'Andrea

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


